- 45 *Causæ ciuiles testes non aquæ idoneos exiguntur, vt causa criminalis.*
- 46 *Testis vnicus, cum iuramento suppletorio in causa ciuili facit plenam probationem.*
- 47 *Terminus ad probandum bifarie dari potest.*
- 48 *Depositio testimoniū qualis sit refertur ad tempus iuramenti.*
- 49 *Conclusum in causa, quando esse dicitur, & alle-gare in iure quando debet.*
- 50 *Ordo seruandus in producendo testes.*
- 51 *Testes actoris primo producuntur, postea rei.*
- 52 *Index ex officio potest informationes sumere.*
- 53 *Index ex officio, quando procedere possit.*
- 54 *Index ex officio in causa ciuili, non sumit informa-tiones, fallit si a peritus deberet instrui. nu. 56.*
- 57 *Index ex officio in causis mixtis informaciones sumere potest.*
- 58 *Cantela qua rei possunt citari per precepta pena-lia non obstante statuto.*
- 59 *Iudicium regulariter non debet incipi à preceptis penali bus.*
- 60 *Accusatio est remedium ordinarium, & inquisi-tio extraordinarium.*
- 61 *Præcepta penalia, quando intimanda, & in qui-bus causis.*
- 62 *Præceptum penale, etiam in ciuili mitti potest.*
- 63 *Index quomodo procedere debet per præcepta penalia.*
- 64 *Iudicium ab executione incipi non debet.*
- 65 *Clausula iniusticiaria quæ sit.*  
*Citatus per præceptum penale, quando non ten-etur comparere ibid.*
- 66 *Mulcta quanta esse debet, pendet ab arbitrio iudicis.*
- 67 *Testes quando recipiendi.*
- 68 *Testes quibus casibus ante lit. contesta. recipi possunt.*
- 69 *Testimoniū receptio in criminalibus, an alteri subde-legari possit.*
- 70 *Testimoniū receptio alteri demandari potest in cau-sis ciuilibus.*
- 71 *Causæ ciuiles sunt minoris periculi, quam cri-minales.*
- 72 *Notarius cui commissa est testimoniū receptio, & examinatio non facit fidem de tali commissione.*
- 73 *Exceptiones contra personam testimoniū, quibus casibus non admittuntur.*
- 74 *Exceptiones testimoniū, non semper oportet pro-bariri.*
- 75 *Exceptiones fruile & sunt rejiciendæ.*
- 76 *Exceptio ob defectum personæ ab initio non probata postea rejicitur.*
- 77 *Actore non probante reus absolvitur.*
- 78 *Probatio frustra sit quæ nihil relevat.*
- 79 *Exceptione notoria non eget probatione.*
- 80 *Testes quando iurare debeant.*
- 81 *Index quid facere debeat antequam faciat iura-re testimoniū, vt postea examinetur.*
- 82 *Testis falsus tribus personis est obnoxius.*
- 83 *Caput, membra oportet sequi.*  
*Non datur medium inter Deum & Mamonam, ibidem.*
- 84 *Testis falsus sibi iudicium manducat.*
- 85 *Testis falsus sibi, & proximo damnum affert.*
- 86 *Testis falsus efficitur reus pœnae.*
- 87 *Iuramentū quando, & qua forma datur testib.*
- 88 *Testis debet secreto examinari, examen enim se-creto fieri op.*
- 89 *Testes examinari debent in iudicio, & non extra-fallit. vt infra.*  
*Egregiae persona sunt privilegiatae, ibid.*

- 90 Testes qui habere legitimū impedimentū dicantur, nec teneantur ire ad iudicem.
- 91 Egregia quā sunt personae, ad quas mittitur examinatio.
- 92 Qui conueniri non possunt nisi coram supremo magistratu.
- 93 Iudex inferior, an cogatur ire ad maiorem magistratum testimoniū perhibendi causa.
- 94 Inuria non sit dicendo, quod de iure decet.
- 95 Juris consulti vocantur clarissimi.
- 96 Doctor dicitur egregia persona.
- 97 Autoritas iudicis ordinarij quantas sit.
- 98 Iudex ordinarij non debet relinquere officium suum, ut alteri deseruat.
- 99 Par in parem non habet imperium.
- 100 Majoris magistratus autoritas quā sit.
- 101 Decretum Mediol. de maiore magistratu, et eius interpretatio.
- 102 Mauis dignum trahit ad se minus.
- 103 Praetores feudatariorum rogati eandem iurisdictionem habent in eorum iurisdictione, quam habet maior magistratus in sua, respectue.
- 104 Iurisdictione est limitata, tam maiori quam minori iudici.
- 105 Cognitio inter milites & subditum feudatariorum ad eorum iudicem pertinet.
- 106 Decret. Mediol. de delict. milit. declaratio.
- 107 Major magistratus non habet merum, & mixtum imperium.
- 108 Argumentum de maiori ad minus, & econtra, quomodo procedit.
- 109 Senatus Mediol. rex dicitur.
- 110 Prator feudarij, an teneatur parere maiori magistratui.
- 111 Cognitio iurisdictionis dum disputatur inter maiorem, & minorem magistratum ad quem spectare dicitur.
- 112 Terra Sancti Nazarii est locus insignis.
- 113 Terra Sancti Nazarii est, de nobilioribus Lummellinae.
- 114 Ratione adiuncti conceditur, quod simpliciter non concederetur.
- 115 Literæ subsidiales conceduntur, quando testes ad iudicem venire nequeunt.
- 116 Literæ subsidiales ad quem effectum concedi solent.
- 117 Literæ subsidiales quando sint concedenda.
- 118 Examinatio testimoniū in criminalibus alteri committi non debet.
- 119 Necessestas non habet legem.
- 120 Examinatio testimoniū, an alteri delegari possit, diversæ sunt opiniones legislatorum & Cano.
- 121 Literæ subsidiales, & dimissoria quando locum habent.
- 122 Literæ subsidiales impetrans tenetur iurare de calunnia. & 123.
- 124 Testes cuius expensis alendi. num. 125. & 126. Salarium iudicis, & examinatoris a quo soluendum sit. 125. & 126.
- 127 Iudex quid facere debet postquam testis iuravit, & incipit eum examinare.
- 128 Dicta testimoniū debent ad vnguem in actis scribi.
- 129 Notarij & cæteri actuarij qui testimoniū prout deponunt scribere omissunt, tenetur parti.
- 130 Actuarij qui omittunt scribere, quod contra scum testes deponunt, male faciunt.
- 131 Actuarij non debent dicta vnius testis referre ad dictum alterius testis, sed singulatim omnium dicta scribere.
- 132 Actuarij rationem vnius testis non debent referre ad rationem assignatam ab altero teste.
- 133 Testis an verisimilia deponat quod iliter cognoscit.
- 134 Iudex debet prius oretenus testem audire antequam examinetur super processu, & quando hoc facere debet.
- 135 Iudex, quando timet ne testis suspectus sit, quod facere debet ad eruendam veritatem. nu. 141.
- 136 Iudici quando licet dicta testimoniū cauillare.
- 137 Dicta testimoniū sunt potius adiuuanda, & concordanda, quam destruenda.
- 138 Iudex quando habet testem suspectum, de suspitione debet facere, quod apparet in actis.
- 139 Index quid considerare debet, dum examinat testem.
- 140 Tortura quibus casibus adhibetur, quando testis est suspectus.
- 141 Iudex quando habet testem suspectum, de loco, tempore, & de indumentis interrogare cum debent.
- 142 Testes Susanna & capti fuerunt in sermone.
- 143 Testimoniū materia optime à Spec. tractata.
- 144 Verba testimoniū sunt ponderanda.
- 145 Testimonium de credulitate an valeat.
- 146 Testis deponens per verba iudicio meo, an probet.
- 147 Credulitas magis spectat ad indicem, quam ad testem.
- 148 Testimonium de credulitate in ijs quā per coniecturas, & presumptiones probari possunt, valet.
- 149 Testis deponens per verbum, mihi videtur, an probet.
- 150 Testis non presumitur præcisè recordari.
- 151 Testis suspectus est, quando dicit non recordari de eo, quod verisimiliter recordari potest.
- 152 Memoria in factis antiquis non presumitur.
- 153 Testis quando presumitur verum, vel falsum dicere.
- 154 Tempus antiquum, quod dicitur.
- 155 Delictū quando constare dicitur, siue facti permanentis, siue facti transiuntis.
- 156 Messala Corvinus immemor eiusdem nominis.
- 157 Testis de auditu alieno deponens, an valeat eius dictum, & num. 152.
- 158 Testimonium de auditu alieno, quando tenet, & num. 162.
- 159 Fama publica probatur per auditum alienum.
- 160 Testimonium de auditu alieno, quando nunquam valere potest.
- 161 Testimonium de proprio auditu tantum, quando tenet.
- 162 Testes, ut de auditu tantum recte testificantur, debent esse omni exceptiones maiores.
- 163 Testimonium de auditu alieno, ut valeat, duodecim requiruntur.
- 164 Testes de auditu proprio tantū, deponentes onus probandi inducunt in alteram partem aduersā.
- 165 Interrogare ad indicem pertinet.
- 166 Index ex officio potest adhibere alia interrogatoria.
- 167 Interrogatoria non dantur contra fiscum.
- 168 Interrogatoria quare contrafiscum non dantur.
- 169 Publice interest delicta punire.
- 170 Interrogatoria circa qua fieri debent.
- 171 Testis precium accipiens ne testimonium dicat, dicitur corruptus.
- 172 Index vti optimus confessio esse debet.
- 173 Testis nolens respondere a interrogata cogi potest.
- 174 Testis qualiter cogendus sit.
- 175 Censura ecclesiastica quando comminatur.
- 176 Testes possunt cogi indicta multa, & minis.
- 177 Testis toties quoties iudici non obtemperat poterit multari.
- 178 Testes ciues, an possunt cogi a prætore feudatario rum

- rum ad perhibendum testimonium.
- 179 Testes omnes indistincte tenentur perhibere testimonium.
- 180 Tacens veritatem falsum committit.
- 181 Priviligiati tenentur allegare privaligium.
- 182 Priviligiati privaligium probare debent.
- 183 Priviligiatus debet comparere, alias multari potest.
- 184 Magistratus ignorare presumuntur, quae sunt facti.
- 185 Priviligiatus debet ostendere privaligium, antequam sententia feratur.
- 186 Priviligiatus testis quando aliter veritas haberi non potest tenetur perhibere testimonium.
- 187 Priviligiata personae, quae testimonium perhibere non tenentur.
- 188 Correlatinorum eadem dispositio.
- 189 Arma non licet sumere de domo rei.
- 190 Veritate quando aliter haberri non posse dicitur.
- 191 Paria sunt aliquid non esse, vel esse inutiliter.
- 192 Priviligiata personae, quibus casibus compelluntur ad perhibendum testimonium.
- 193 Veritatem aliter haberri non posse dicens probare tenetur.
- 194 Priviligiata personae diuersimode intelliguntur quo ad perhibendum testimonium.
- 195 Priviligiata personae, quae nullo in casu testimoniū perhibere tenentur.
- 196 Dicta & depositiones testimoniū in scriptis redacta debent iterum legi testi, & ad quid.
- 197 Tribunalia sunt tremenda.
- 198 Fiscus regulariter est odiosus.
- 199 Index super omissis interrogatorijs rursus poterit repetere testimoniū.
- 200 Repetitio testimoniū, & qualiter facienda.
- 201 Repetitio in causa crimi est penitus necessaria.
- 202 Repetitio quare necessaria sit.
- 203 Nomen rei receptum, quando dicitur inter reos.
- 204 Dicta testimoniū ante lit. cont. quam vni habent.
- 205 Lis contestata, quando esse dicitur.
- 206 Repetitio quando fienda.
- 207 Repetitio testimoniū, quid sit.
- 208 Repetitionis practica.
- 209 Confrontatio rei, & testis quando fieri debet.
- 210 Confrontationis practica.
- 211 Defensiones reis semper dandae.
- 212 Defensionis terminus debet dari debito tempore.
- 213 Reus quando dicitur esse inter duo iuramenta.
- 214 Confrontatio ad quid sit.
- 215 Opposita iuxta se posita magis elucescunt.
- 216 Confrontatio & repetitio, sicut eo modo, quo ab initio prius examen factum est.
- 217 Testis falsum deponens coram iudice alias incompetenti efficitur de eius foro.
- 218 Clericus licet falsum depositus coram seculari, tamen remittendus est ad suum iudicem ecclesiasticum.
- 219 Testis falsus qualiter est puniendus.
- 220 Iudex laicus nolens remittere clericum ad suum iudicem ecclesiasticum incidit in censuram.
- 221 Remissio rei de uno iudice ad alium, qualiter fienda.
- 222 Iudex ostendens parti attestaciones, ante aperturam tenetur pena falsi.
- 223 Notarij ostendentes dicta testimoniū, ante aperturam incident in penam falsi.
- 224 Pena falsi propter visionem testimoniū, ante aperturam est extraordinaria.
- 225 Pars quae ante aperturam testimoniū, apparuit, tenetur pena falsi.
- 226 Attestationes debent partibus esse secreta.
- 227 Attestationes dicuntur arcana iudicis.
- 228 Index reuelans sententiam, ante probationem tenetur & ut suspectus remoueri potest.
- 229 Attestationes publicari debent a iudice.
- 230 Ordo seruadus in tota materia iudicaria testimoniū.
- 231 Exceptiones contra dicta testimoniū, qualiter & quando probanda sint.
- 232 Publicatio repulsa, quando facta intelligitur.
- 233 Terminus ad repulsa & repulsa qualiter, & quando petitur.
- 234 Quae de novo emergunt non indigent auxilio.
- 235 Lis debet terminari, ne in infinitum transeat.
- 236 Actor quot productiones testimoniū habet, & quot reus.
- 237 Reus quando subiit locum actoris sapit eius naturam.
- 238 Terminus datus repulsa, & ad repulsa repulsa & quot dierum esse debet.
- 239 Succubens in exceptione, vel in aliquo emergenti si latim in expensis debet condemnari.
- 240 Index secundum acta, & probata sententiare debet.
- 241 Index qualiter se gerere debet in indicando & sententiando.

### DE OFFICIO, ET ARBITRIO Iudicis circa materiam testimoniū, & de Brachio Regio.

#### Pars Quinta.

**R**ESTAT nūc ut de officio, & arbitrio iudicis, quale esse debet circa præsentem materiam, dispiciamus; & quidē bonus iudex duos sales habere debet, videlicet sal scientia, & sal secura conscientia, vt pulchri è dicto Bald. in l.2.cir.fin.C.de sent.ex petic.recit.vide infra in materia Brachi Regij post primū Alphabetū. lit. F. & iudicari non potest, quoniam non leue ad iudicari conscientia iudicis, tum propter partium passiones, tum propter testimoniū fallitantes, tum etiam ob Notariorum Actorum pace bonorum, ingluuiam, aut ignorantiam qualiter intelliguntur, & aliter scribunt: unde bene aduentunt Crauet.de antiquo tempore Notarij ab huiusmodi sustineant, Nam (cum ille) Qui talib⁹ lauacrijs videntur ad gehennā exificant; vt per euntium in Rubr. de legat. l. ub nu. 154. & ni fideliter processus coram iudice referrant sepe fit, vt qui obtinere debet succumbat, & iudex facit item suum, & suppositi remanent deficiuti omni humano Remedio sub praetextu rei iudicata, quo sit vt nedium difficile, verum etiam valde periculosum, hoc totum reddatut negotium, capit. cum æterni. de sent. & re iudic. lib.6. Amada tract. synd. in fi. pro cuius saniori doctrina est recurrentum ad Lancelli. in eius tract. de prætore, quem allegat sæpiissime tract. Stiac. cap.22. nu. 59. cum plur. seq. & præcipue multa doct. & late trad. doctis. Iuriscon. mod. Menoch. de arbit. iud. per to. sine quo nescio, an hodie in multis esset ambulare in tenebris, sed vt ea dicam, quae mihi iactura necessaria, & proportionabilia huic tractatu evidenter, amplector tex. in l.3. S. 1. ff.co.ibi tu magis scire potes, qualis & quanta fides testimoniū sit adhibenda, & super

super hoc tex. vid. Socin. iunio. in consil. 52. ve  
presentis consultationis, nume. 10. & 11. & 12.  
volum. 2. & tex. in cap. iudicantem. 30. q. 5. vbi  
iudicantem oportet cuncta timati, & ordinem  
rectum plena inquisitione discutere, & si magis.  
vni, quam alteri iudex fidem praebat, causam  
scribere faciat in actis, ut admoneat Cart. eod.  
tract. conclus. 20. & concl. 29. pulchre, Menoch.  
de arbit. iud. cas. 90. per tot. car. 126. Ias. in l. vni-  
ca, num. 11. C. de errort. calcu. Paris. consil. 57.  
nu. 48. lib. 1. de qua causa assignatione iudi-  
ces verba faciunt in motu, ut obseruari video,  
nec aliter in actis scribere eam necesse est, & in  
A omnibus est maximum iudicis arbitrium, ita  
ut etiam quod expresse caueatur quid agendum  
in hac testium materia, nihilominus ex causa,  
Iudex potest recedere. p. d. cap. iudicantem, &  
eo magis, quia in hac materia credendi testibus  
certa doctrina non datur, sed quasi in enigmate  
vagatur. potest enim esse quod duo testes clare  
deponant & sint contestes, tamen Iudex iusta  
sibi subsistente causa si ita sibi videbitur poterit  
non adhibere fidem, Batt. in l. Lucius, ff. de in-  
fam. Par. de Put. de Sindic. in ver. arbitriu cap. 1.  
num. 7. & ibi Bar. Soc. cons. 235. v. 1. par.  
& ita si non adeo clare deponant, tamen Iudex  
si sibi videbitur poterit prastare fidem stanti-  
bus alijs probationibus, per hunc tex. l. 3. de test.  
sed debet sibi videri id quod iustu est. Menoch.  
de arb. iud. quest. 8. nume. 2. 3. & 4. ut infra in  
hac par. sub num. 193. lit. R. cir. si. Soc. d. con-  
sil. 32. volum. 2. & qualiter, & quando iudex po-  
test credere testibus, vid. Minisig. in eius centu-  
ria. 4. obseruatio. 38. que partes, & Grammat.  
conf. 24. num. 20. & sequen. & Causalca. mul-  
tos allegans decis. 1. num. 38. secunda par. & nu.  
46. vbi ponit regulam illam vulgarem, quod  
non est credendum testibus, quorum repelluntur  
autores, & cap. licet ex quodam, de test. &  
no. Rimini. iun. consil. 60. num. 3. lib. 1. idem Ca-  
usalca. decis. 12. num. 41. par. 1. Ad judicem per-  
tinet testes recipere, examinare interrogare, &  
rejicere. cautè igitur aperiat oculos, erigat au-  
res, mentem componat, ne litem suam faciat,  
ne testes incident in peritum, neve partes suo-  
iure iudicis ob imperitiam fraudentur, ad quæ  
omnia bonum est videre tract. Stiac. capitu. 8.  
nume. 4. cum seq. & latius, in cap. 16. 17. & 18.  
6 multa quidem pendunt ex arbitrio iudicis, sive  
circa qualitates, sive circa quantitatem testium,  
& omnia perpendere debet iux. personarum,  
loci, temporis, & causæ qualitates. de quibus  
Doct. passim multa ponunt exempla. in c. cum  
oporteat, de accus. & in cap. significantibus, de  
offic. deleg. & in l. 1. de iur. deliber. & in l. si co-  
stante. solut. matri. & in auth. quod locum.  
de collat. cap. cum electus. extra, quod met. cau-  
sa. ponit Paris de Put. tract. sind. in verb. iudex  
cap. 2. sub nu. 17. Spec. eo. tract. §. nunc tractan-  
dum in principe. & infra nume. 127. & tandem  
B D. Menoch. per eundem tract. de arbit. iud. per  
tot. Verum, quia capitula sunt producenda su-  
per quibus testes sunt examinandi, quo an-  
nomina testium vtiq; edenda sunt parti: & bre-  
uiter in causa civili hoc seruat quod regulariter  
edenda sunt. Marant. Spec. aur. de ord. iud.  
6. par. a. tu. 10. nume. 49. & 52. est materia glos.  
in l. 1. §. editiones, ff. de eden. quamvis Doctor.  
dicant illam glo. de testibus in instrumento in-  
fertis, ut ibi p. Alexan. in d. §. colum. fi. nu. 21.  
tenet Bald. in l. non ex omnibus, ff. de arbitr. in

1. lect. & quod nomina aliorum testium sint  
edenda. docet Spec. de test. §. qualiter, cum alijs  
adduc. à Stiac. in eius prac. cap. 17. num. 20. 21.  
& 22. Sed quando libet timor subornationis  
non sunt edenda. ita doc. in d. §. editiones vbi  
communiter. & Fely. in cap. 1. sub num. 9. ver-  
item habet locum de proba. Item quando Ad-  
uersarij essent potentes, & timeretur de impedi-  
mento vel alio scandalo, ut in causa Hæresis.  
quia in confuso dari debent. Clat. §. fina. q. 49.  
vers. habet. Blanc. in pract. cri. num. 80. fol. 38.  
Homod. consil. 31. nume. 49. & sat est partem ju-  
rate quod vere timet de subornatione. Stiac.  
pract. vbi supra nu. 24. & 25. & etiā sat est  
nomina secreto dari Iudici. spec. d. §. qualiter.  
vers. post hoc dicet Reus. Nec refert si dicatur  
ob talem denegatam editionem Aduersarium  
ledi, quia forte testes esse possent eius inimici  
vel de illis, qui ab initio repelluntur, ut supra  
dixi in 4. par. Nam duplice remedio succurrit  
ut primo quia non possunt testes iurare, nisi  
citata parte, & tunc potest incontinenti exce-  
ptionem deducere; secundo quia potest prote-  
stari sibi saluum ius esse opponendi tam contra  
personam testium, quam contra eorum dicta,  
ut seruat præcipue statibus statutis, quod om-  
nes exceptiones referuntur in fine litis. Stiac.  
d. cap. 17. sub num. 27. & de hac protestatio. su-  
pra dixi in 4. par. hanc esse magis com. op. testa-  
tur. Stiac. d. nu. 23. & 24. Bal. in l. fi. C. de eden.  
& vi. infra sub nu. 10. Sed ut proxime aitinga.  
primo, scire oportet, quod productis capitulis,  
que quandoque articuli, quandoq; positiones,  
quandoque partium assertiones dicuntur, ut in  
cap. in presentium, & ibi omnes Cano. eod. tit.  
& Spec. eod. tit. in princip. facit, cap. cum con-  
tingat. extra de offic. deleg. cum concord. soleat  
dari eorumdem capitulorum copia partibus cu-  
termino ad faciendum sua interrogatoria. di-  
cto capit. in presentium, & Spec. eo. tit. §. nunc  
videndum, nu. 10. §. iam de interrogatorijs, per-  
to. Marant. pract. art. 7. par. sexta, sed antequam  
ultra progrederetur debet iudex circa hu-  
iusmodi capitulorum admissionem, quoniam  
8 de iure in multis casibus, quedam non admit-  
tyuntur capitula, forte quia probationes non sint  
facienda per testes, sed per instrumenta, & scri-  
pturas, ut latè tradit Spec. in tit. de instrum. edit.  
§. restat. vers. sed si alij, dixi in 2. par. nu. 158.  
& dicam quando capitula sunt de directo con-  
traria. de Brachio Regio. alias sic plura admis-  
sa essent quæ non erant admittenda, valeret pro-  
batio. ut per Spec. in tit. de proba. §. videndum,  
vers. sed quid si debitor. Dec. in cap. 2. nu. 82.  
eod. tit. & iudex eam probationem admissam  
obseruare debet, ut per Innoc. in cap. cum Ber-  
toldus. de re iud. Bal. in l. illicitas, §. veritas, ff.  
de off. præss, prout sequitur Ias. in l. patre furio-  
so, nume. 22. ff. de ijs qui sunt sui. pulcherrime.  
Alexand. consil. 77. nu. 13. volum. 2. & consil. 63.  
nu. 21. volum. 4. Petr. Rebuff. in l. quod iussit,  
num. 49. de re iud. Gomes. varia. resol. tom. 3.  
cap. 13. num. 32. Doct. in l. constitutiones, ff. de  
C appellat. Et numquid etiam sine capitulis, sed  
solum super libello tantum possint testes reci-  
pi, dico quod sic. secundam Bald. in l. si duo.  
num. 7. & ibi Alexan. num. 14. in §. idem Iulianus,  
ff. de iur. iuran. Docto. in cap. fraternitatis,  
de test. Spec. eo. tract. §. nunc videndum in princ.  
Fely. in cap. ultra tertiam de test. sed an etiam  
cum capitulis sint testium nomina edēda, dico  
standum

standum esse consuetudini, sed de iure communi viderur quod non & esse comm. op. ait pract. Stiact. cap. 17. numero 20. & Doc. in l. 1. §. editiones. ff. de edendo. verum de iure Cano. viderur quod debent dari circumscripta suspitione subornationis, vt per Felyn. in capitulo primo, sub numero versic. Item habet locum: sed in causa Heresij, & quando lis est cum Aduersario nimis Audaci, & potenti, nomina testimoniū debent in confuso dari vel fortè nō edi, sed tantummodo tenor testificatorum. Clat. §. fin. quæst. 49. versic. habet Blanc. pract. crimi. 11 nu. 8c. quod in causa criminali procedit. Pars ergo (v. ræmonvi) quæ probate intendit eius intentionem facit citare testes, nec non partem aduersam, ad videndum eos recipi, & iurari ad hoc, ne testes videantur spōte se ingenerere: quia 12 talis ciratio, hunc operatur effectum, vt admonet Barto. in l. post legatum, §. ijs vero, ff. de ijs quibus, vt indig. Abb. in cap. 2. de test. vid. omnino Farin. d. tract. quæst. 72. numero primo, vbi an sufficiat ad Domum quo ad testes, & videtur quod non numero 3. & in quæst. 76. numero 141. & non sufficit citare testes, si pars nō erit citata. d. quæst. 72. numero 2 1. 2. 2. 23. cum sequen. est verum quod probant quando periculum esset in mora, vel timeretur de morte aut de periculo evidenti ob potentiam Aduersarij, & quando ad informandam curiam, & in causis naufragiorum; item quando agitur sola facti veritate inspecta, & secundum conscientiam quis potest iudicare, de quorum veritate. vi. Farinac. d. quæst. 72. numero 36. cum mult. sequen. sed vi. sup. tit. 3. par. numero 72. & serva, vt ibi. At si pars vel testes ipsi, opportune nō 13 comparuerint, accusatur eorum coniunctio, quam iudex debet mandare, quod intimetur parti non comparenti. Doctor. ita sentiunt. in l. Labeo. cum materia, ff. de iur. iura. Marant. actu. 3. numero 14. folio mihi. 176. pract. Stiact. cap. 7. numero 4. & abinde quandocumque testes poterunt iurare, & examinati. no. glo. in clement. prima, de offic. deleg. etiam post terminum datum ad probandum. Roman. consilio 343. & alios, quos allegat Marant. actu. 6. nu. 2. 14 par. 6. Qui terminus, & omnes alij termini in 15 iudicio dandi regulantur secundum statuta locutorum. & terminus ad probandum, an etiam intelligatur ad producendum instrumentum, vid. Alfassi. in pract. c. i. c. 18. §. 22. & regulariter omnes fieri possunt ac debent probationes; solet enim concedi dictus terminus cum clausula ad probandum per omne genus probationū, sed si dilatio fuerit data ad producendum instrumentum, non extenditur ad producendos testes Spec. eo. tit. de dilat. §. videndum. ver. no. & Corset. singul. in verb. Dilatio. aliud est dare terminum ad probandum, aliud est ad producendum iura; sed de iure communī vnicā tantum dilatio datur. ad probandum, & sic peremptorie. Alexand. in l. de fer. quæ opinio communis est, tradunt Doctor. in rubric. ff. de dilat. & Specul. eod. de dilat. Ias. in l. qui Romæ. §. duo fratres. num. 51. de verbis. obligat. Bartol. in extraug. ad repri. in verb. supradicto 16 criminis. Petr. Due. reg. 201. in qua dilatione tres dati solent productiones. cap. cūm in causis. & capit. significasti. extra de test. & faciunt E quæ dixi infra nu. 29. cum sequen. Post tertiam dilationem non sunt testes producendi. cap. vi tra tertiam. de test. at cauila est quod non ob-

stante quod nulla subsit causa ista petendi dilationem, tamen antequam labatur terminus pars petat illum protogari, quia protogatio nō dicitur noua dilatio. Specu. eo. tit. §. nunc dicas. mūs. vers. & sunt cum alijs aduct. à Cepol. eau tel. 13. Item valer quarta productio seu dilatio sine solemnitate de qua supra numero 18. scilicet si contradictum non fuerit. Abb. in cap. io. cabris, & omnes in c. ultra tertiam de test. add. ad Capel. Tol. decisi. 146. Verum circa dilationem terminos, tam in probanda intentione, quam in reprobanda per repulsam, ne procedatur in infinitum, contra l. fin. C. de sac. sanct. eccl. & cap. cum in multis. extra de responso, in practica seruatur, quia si Actor petit, & Reus, tantum excipit, Reus potest reprobare testes Actoris, vt supra late in antecedenti p. & Actor pariter poterit reprobare postea testes Reis ad repulsam productos, & Reo alia non datur reprobatio, & articulus de directo contrarium ad admittitur ad reprobandum testes reprobatorios, nisi allegetur falsitas. Cano. in cap. frater. 14 tatis de test. Sed in iudicijis in quibus uterque est actor & Reus respectue in eade in instantia: vt in tribus iudicijis finium regundorum, familiæ hereticæ, communī diuidendo, vel in materia possessorij, aut in causa rei contentoris, in ijs virtuque partes cōceduntur dilationes, una ad probandum. 2. ad reprobandum. 3. ad reprobandum testes reprobatorios. Quarta autem neutri datur. Cano. in cap. licet dictus. del. test. Oria. eo. tract. numero 52. Et si testis non fuerit repulsi in prima instantia non poterit repulsari in causa Appellatiōnis nisi de falso redargueretur. Aret. in cap. exira de test. colum. 9. Marant. actu. 13. nu. 13. secus in testibus quos de nouo examinati licet iudicā appellationis, quia eodem modo sit repulsa sicut in prima instantia, vid. tamen sup. in antecedenti par. sub num. 219. lit. F. in si. vbi Guid. PP. decisi. 500. videatur tenere contrarium. Et ad declarationem hiatum productionum optime facit Prac. Pap. in for. opp. contr. test. glo. sunq; publicatis. colum. penul. versic. sed in hoc occurrit, & dicam statim, ex generali autem consuetudine 17 adiicitur, etiam quarta productio, quæ dicitur optima legum interpres. c. cum dilectus. extra de consuet. l. si de interpretatione, ff. de leg. Butrig. eod. tract. versi. quædam forma. nume. 5. & Abb. in c. in causis, & in c. pen. de test. not. 3. c. 3. c. spaciū. vbi etiam Abb. & in c. significauerunt de test. & hæc quarta productio est pertinenda cum iuramento, quod non poterit intrans per prius habere testes. ita Barto. inquit in auth. qui semel. nu. 10. C. de proba. & Lanft. de Otia. eo. tract. num. 43. vbi inquit quod non numerus productionum testium, sed numerus examinationum facit producentem repell; ex 20 quæ declaratione sumis practica, quod si pars qualicunq; probationes intra tertium, puta 10. dierum, tunc in illis decem diebus, tres productiones conceduntur, & adiicitur quarta si opus erit, pro vt dixi. Capel. Tolosidecisi. 116. & ibi additio. At si in illis tribus productionibus testes fuerint examinati, deinde fieret quarta productio, non pariter quarta examinatione esse concedenda, quia aliud est concedere quartam productionem, aliud quartam examinationem, vt tenent Doc. cōmuniter in d. auth. qui semel. C. quom. & quan. iudex. vbi oēs mod. vt mox supra

supra dixi, & nota quod una productio veris-  
 21 catur quando testes sunt producti & iurati tan-  
 tum, sed non examinati, multo magis, si etiam  
 sint examinati. Lanft. de Oria. eo. tract. nu. 43.  
 Gemin. nume. 45. vbi inquit quartam produ-  
 22 ctionem locum habere in causa principali, no  
 autem super exceptionibus, quae declaratio no  
 tada est, & si aliquod legitimum habebitur im  
 pedimentum, nedum quartam, verum etiam mil  
 lesima concederetur productio, ut infra decla  
 rabitur, & vide in Propos. Vant. in tract. nul  
 lit. fubr. de nullit. ex defec. citationis, nu. 108.  
 23 vbi dicit, vnicum peremptorium tres citatio  
 nes continere posse; fallit stante statuto, quod  
 24 quis ter beat citati, nam non sufficit vni  
 citatio pro omnibus. Bart. in l. ad peremptoriū:  
 vbi etiam mod. de iudi. Hipp. in rubr. sub nu  
 me. 304. de fideiust. & Bal. quem allegat. in l. 2.  
 25 col. vlt. C. quo. & quan. iud. nam quae pro for  
 ma sunt tradita à statuto illa seruari debent ad  
 vnguen. l. cum ij. §. p̄t̄or. ff. de transact. c. cum  
 dilecta, vbi Fely. versic. gesta. de rescript. Bal. in  
 l. non est nouum, de leg. tex. est expressus, in l.  
 cōstitutionibus, ff. ad municip. Hipp. Bonacols  
 in eius q. criminal. in verb. forma. & Hon. fra  
 ter meus D. Boig. decisio. 13. num. 3. 18. & 23.  
 & Decis. 23. num. 1. cum seq. vbi latē de forma  
 in prima par. vbi etiam declarat, illud dici in  
 26 ductum pro forma, quando statutum ulterius  
 disponit, annullando actū si securus fiat, quae de  
 claratio deseruit titonibus. Fely. in c. cum dilec  
 tus, de rescript. & Dec. conf. 528. num. 11. Se  
 bast. Vant. de null. tit. quot & quibus, sub n. 52.  
 27 & hic nota, quod ex sola citatione, & vnicā, no  
 potest quis condemnari. iux. illud: Adam, vbi  
 es, ter vocatus es, & facit tex. in l. absentem, de  
 p̄cen. ibi si s̄p̄ius moniti per contumaciam de  
 sunt: sed quando quis contumax esset, & cita  
 tur peremptoriē ad videndum se condemnā  
 28 ri, consuetudo est, quod illud vnicum perem  
 ptorium sufficiat pro tribus citationibus, si no  
 comparuerit: ita est communī calculo recepiū  
 apud omnes, in l. si finita, §. Iulianus, ff. de dam,  
 infec. Blanc. in sua tract. crim. nu. 19 fol. 10. &  
 tenet Iul. Clar. §. fina. q. 31. vers. quarto modo.  
 29 Quot autem dierum debet esse dilatio, conclu  
 dunt Doct. relati per Menoch. de arbit. iud. cas.  
 52. esse in arbitrio iudicis, dilations dilatare,  
 & coactare, qui iux. personarū, & negotijs, de  
 quo queritur, qualitates, se regulate debet, vt  
 per Bart. in l. 1. C. de dilat. Alex. & alij, in l. 2. ff.  
 de re iud. sed glo. in l. nonnunquam de iud. non  
 dicit Iudicem, vt D. Menoch. allegat, statuere  
 terminum decem dierum, sed tex. cum illa ex  
 pressa hoc iudicis arbitrio relinquit, & licet tex.  
 in auth. qui semel. C. quomo. & quando iud.  
 velit esse tempus trigesima dierum, nihilominus  
 30 ex causa iudex, & dilatare, & coactare potest  
 dilations, etiam si expresse à statuto caueretur:  
 nam ex causa possumus recedere à regula cum  
 31 nulla lex nullumve ius sit quin recipiat acti  
 uam, & passiuam interpretationem, limitatio  
 nes, & ampliations. l. si de interpretatione, vbi  
 Doct. de leg. & in l. si hominem, ff. mand. quae  
 declarat, vt per Bart. in l. de pretio, ff. de public.  
 in rem act. in l. prospexit, ff. qui & à quib. Bart.  
 & Bal. in l. omnes populi, ff. de iust. & iu. Eue  
 rard. latē in centuria suo loco à ratione legis stri  
 cta, &c. est bene verum, quod iudex debet ex  
 32 primere causam quare recedat à dispositione  
 iuris communis, aut statutarī, vt in terminis

inquit Menoch. de arbitr. iud. d. cas. 52. nu. 27.  
 & seq. prout admonuisse Abb. in cap. 1. nu. 8.  
 de dilat. Fely. & Dec. in cap. cum sit Rom. m.  
 de appell. & semper, & quando aliqua datur di  
 33 latio, illa est communis actori, & reo. intan  
 tum, quod non potest reus in præjudiciū acto  
 ris, ei renunciate: ita Caualca. decis. 3 l. num. 9.  
 fol. 293. in 1. par. Aret. in §. si minus, sub nu. 11.  
 institu. de act. & Ias. quem allegat in l. 1. nu. 51.  
 & 54. de adopt. Tiraq. de vitroque retract. §. 36.  
 nu. 27. Nic. Ant. Grauat. ad Vestrium. li. 5. 4.  
 34 nu. 6. Quamvis longior dilatio dati possit reo,  
 quam actori, vt per glossing. in l. sicut. §. si que  
 35 tatur, ff. si ser. vend. nec iudex redarguitur cum  
 id faciat ex arbitrio ita lege permittente, vt in  
 l. nonnunquam, ff. de iud. & Ias. in l. pro tribu  
 nali, de re iud. index enim cui malit, arbitrium  
 suum impartiri potest, Rot. Luc. decis. 3. nu. 12.  
 cat. 19. & Caualc. frater meus decis. 45. nu. 67.  
 36 in l. par. At in criminali dantur duas dilatio  
 nes accusatori, & tres reo, quod firmat Ias. in l.  
 37 fi. C. de ferr. Marant. Spec. aur. actu 3. par. 6. vbi  
 oīto modis limitat, quando dilations amplia  
 ri possunt, ex causa, tempore, & persona, primo  
 38 ex iusto impedimento, & dicitur iustum impe  
 dimentum quando per me non fecit, arg. seq.  
 non dicitur venisse, de reg. iur. faciunt dicta in  
 hac par. nu. 22. & Roma. sing. 242. & Doct. in  
 terminis in l. 2. §. quod diximus, ff. si quis cau  
 tio. Boet. q. 40. & Menoch. de arb. iud. cas. 153.  
 fol. 163. vi. supra sub nume. 268. par. 3. & supra  
 nu. 196. lit. R. vers. item est hogā uero. in par. 4.  
 & S. for. od. restit. in integ. q. 38. vbi art. 6. docet  
 qualiter impedimentum debet probari, & q. 13.  
 & 14. per tot. secundo, ex noua, supertuenti  
 probatione, tertio, quando causa examinatus  
 in consistorio. Principis. quarto, quando factio  
 aduersarij quis impeditetur, quod idem vide  
 tur cum primo. quinto, quando actor adderet  
 in libello, propter reservationem, quam sibi fie  
 ri protestatus est. sexto, ex incidenti superne  
 nienti. septimo, quando secunda dilatio dare  
 tur patribus utriusque audientibus, & non con  
 tradicentibus. octavo, quando dilatio esset data  
 absenti, sed Menoc. d. cas. 52. alios causas ponit,  
 primus quando lis est de re minima, authen. ni  
 si breviores. C. de senten. secundus, quando agi  
 tur de alimentis. tertius, quando causa esset à ci  
 uitate, vel vico tractanda tunc posset dilatare di  
 lationem, vt per scrib. & præcipue Rip. in J. a.  
 39 de re iud. & hæc respiciunt causam ob quam  
 dilations coactari, & ampliari possunt, re  
 spectu verò temporis, quando res tempore peri  
 tura esset, tunc abbreviabuntur: siue respectu  
 instantiæ, siue respectu iutisditionis, quo uero  
 respectu personæ dic, vt per Menoch. d. cas. 52.  
 nu. 18. & seq. Nam hæ causæ concluduntur sub  
 casu illo iusti, & legitimij impedimenti, siue oria  
 tur à tempore, seu à distantia loci, seu à qualita  
 te personæ, vt per Bar. Alex. Ias. Rip. & alios, in  
 d. l. 2. de re iudi. vbi plenæ, & Abb. in dicto c. p.  
 1. de dilat. Sed multoties omnibus terminis la  
 psis ob negligentiam partis que produxit testes  
 & fuere iurati, sed non curavit realiter eos ex  
 aminari facere tunc ex abuudanti solet dati ter  
 minus peremptorius tot dierū quot testes fue  
 re producti & iurati, quo elapsi poterit causa  
 40 expediti, vt dixi, etiā supra in 3. par. n. ... Insu  
 per aduerratur, quando dilations sunt dandæ,  
 quod pars citerit, quia agi potest de præjudicio  
 terii, siue arctetur, siue dilatetur, iuxta

**P**RACT. STAC. CAP. 7. IN PRIN. & HOC PROCEDIT; SIVE  
TEMPOS SIT STATUTUM A IURE COMMUNI, SIVE A STA-  
TUO SIVE EX ARBITRIO IUDICIS PENDEAT, VT PER EUN-  
DEM STAC. CAP. 17. 18. & 19. & HOC SATIS IN MA-  
TERIA NOSTRA: AUTAUTEM IUX POSSIT VNO & EO-  
DEM TEMPORE DARE PLURES DILATATIONES AC DIUER-  
SAS AD ACTUS DIUERSOS. VI. ABB. IN O. SIGNIFICAN-  
TI. NU. 10. DE APPELL. VBI AIT IN SEPARATIS NON VI-  
TIANDO ORDINEM IUDICII POSSE HIERI. VID. SPEC. DE  
41 DILAT. §. 1. VER. DELIBERATORIE: Quidenius vero  
ad testium productiones iudicis arbitrio relin-  
quitur, an per paucos testes satis probatum sit,  
adeo quod si pars maiorem veller producere nu-  
merum testium posset eam teijcere; reter gl. in  
capit. cum causam. de test. qui iudex secundum  
42 REI, & personarum qualitatem, maiorem vel  
minorem numerum adhibere, & non adhibe-  
re potest, vt supra in prin. secunda partis, & tra-  
dit Menoch. de arb. iud. cat. 249. Afficit. in pri-  
ma const. versi. si damina clandestina. num. 27.  
Vnde si quis multis produxerit testes non eque-  
idoneos, in nro alijs inhabiles, qui essent in gr.  
43 di numero, numerus ille supplet eorum defi-  
ctus, vt per Butrig. in l. 3. in princ. de test. quem  
in causa amicitia citat loan. Cror. eod. tract. sub  
num. 193. & Alexand. consil. 78. in primo vol.  
& in consil. 43. vlt. col. vol. 4. quod non intelli-  
go, quando ad eis vnuus testis habilis, & multi  
alij inhabiles, vt pulchre per Alexan. consil. 131.  
num. 4 & 5. volum. 6. & in isto casu, quando es-  
sent omnes amici tantum, & non ambo, vel  
omnes amici productoris tantum, & eorum  
vnuus, vel duo interrei essent eius, contra quem  
F producuntur: Et in causa civili non tamen ar-  
dua quia aequiparatur criminali: Iaf. in auth. si  
verò contingit. nu. 6. C. de iudic. Menoc. de arb.  
iud. cat. 110. nu. 5. & Pract. Corrad. de offi. pre-  
iud. cau. c. 9. 2. tit. de test. nisi idoneitas aliorum  
concurrente cum inhabilibus testibus faciat eos  
habiles, alioquin si omnes essent imperfecti  
non coniunguntur ad perfectionem propter  
multitudinem. Gram. consil. cu. 35. num. 30. in  
causa criminali, vel civili ardua de qua Men.  
de arb. cat. 110. nu. 5. Marsh. Pract. §. expedita.  
nu. 82. idem ling. 477. nu. 3. licet Bal. in l. si quis  
ex argentiarijs. §. 1. lt. de eden. velut qd ex multitu-  
dine tollantur exceptiones personales testium:  
sed in cap. ad nostram. de prob. idem Bal. vide-  
tur se declarare, in causis ciuilibus, vi. D. Farin.  
de test. q. 60. num. 192. 194. & 195. eo. tit. Duæ  
autem templaæ probationes concordes licet  
diuerso tempore coniunguntur ad faciendam  
plenaæ probationem. ca. fraternitatis. de test.  
Rursum in materia multitudinis alter dico, qd  
multitudo testium in ciuilibus supplet defectum  
inabilitatis, si omnes inhabiles examinari fo-  
zent, tex. glo. & doct. in l. testium, ff. de test. mu-  
to magis quando inter examinatos est item  
vnuus testis habilis, authent. multo magis. C. de  
sacr. sanct. ecclesi. quod facit pro eo quia talem  
testem habet pro se inter tantos inhabiles, &  
pars aduerita omnes habet testes inhabiles, vt  
de hoc dixi par. 2. sub num. 179 & 180. sed in  
causa criminali, vel ciuili ardua hoc non proce-  
dit. Iaf. in Authen. h. vero continget; num. 6.  
C. de iud. Marsh. Pract. §. expedita; num. 82. &  
in lingul. 477. Grammat. consil. cu. 45. num.  
30. & deci. 1. l. cuam quæ sit causa ciuili ardua  
et verum quod in causa criminali de conseru-  
tione etiam quod testes sint omnes inhabiles. ta-  
men propriæ eorum in multitudinem faciunt in-

ditum ad torquendum. Berazol. consil. 474.  
numero 3. & 4. Clar. §. fin. quest. 64. quia suffi-  
cit minus quam semi plena probatio. gloss. in l.  
cum probatio. ff. de probat. vi. add. Baiat. ad  
Clar. d. quest. 20. ver. ad torquam. Nata. consil.  
362. numero 10. Hinc est quod ex multitudi-  
ne sociorum criminis, non elicetur nisi vnum  
ciuitatis Inditium. Bosl. in ti. de indic. num. 159.  
Boer. dec. 319. & Clar. hos etiam allegas. q. 21.  
vechi. sed pone, & hoc ad torturam, non autem  
ad condemnandum. Bosl. sit. de confess. nu. 21.  
dummodo isti Socij cu. tortura deponant. Ro-  
lan. consil. 16. nu. 18. vol. 1. & dicam inf. sub nu.  
140. lit. E. Mod. Sarza. de prob. concl. 131. sed  
in delictis exceptuatis probant, vt dicam infra  
de Brachio Regio, & illudmet inditium faciunt  
isti Socij criminis pro socijs ad fauorem Socio-  
rum, qd faciunt contra Socios, qua de re si ex eo  
cum dictis tantum Socius dani nari non potest.  
heceriam ex eorum excusationibus seu excus-  
ationib. corteus criminis poterit absolvi. Bal.  
in l. quoniam liberi. n. 2. C. de test. Masc. de pro-  
bat. d. conclu. 1311. vol. 3. idem inditium faciunt  
duo testes infames. Gram. consil. 1. nu. 4. & Bru.  
de indic. 1. par. q. 2. n. 7. & dixi sup. in 4. par. nu.  
68. & licet Bal. in l. si quis ex argentiarijs. §. 1. ff.  
de eden. velut, quod per multitudinem testium  
tollantur exceptiones quæ contra personam eo-  
rum tantummodo opponi possunt. Hoc dictum  
verificatur in causis ciuilibus non autem in cri-  
minalibus, vt ipsomet Bal. se declarat in cap. ad  
nostram de probat. & videndi sunt. de et. in c.  
fraternitatis. extra de test. sed si defectus sit in dis-  
cis testium, tunc nec etiam in ciuilibus multi-  
tudo testium supplet. Mascar. conclu. 1358. nu.  
44. 13. vol. 3. quia alias numeri us testium, & in-  
genias vnius non supplet vnuum alterius testis,  
quod secus esset, quando vnuus testis, est vir pro-  
bus, alter infamis, & tamen concordarent, quia  
in rege ritia fides vnius supplet imperficio-  
rem alterius. Bald. in l. 6. quis ex argentiarijs. §.  
quid enim. & ibi Bolog. ff. de eden. Soc. 1. Gal.  
l. quis ex argentiarijs. colum. pen. ff. de hb. & postbus.  
Alexan. consil. 56. & consil. 2. vol. 2. & alij addi-  
ad Dym. in reg. vule per inutile. lit. A. & hoc in  
etim. malibus & quo ad torquendum, vt inquit  
& bene Bosl. in ti. de coniug. nu. 21. Iaf. in l. pra-  
tor. art. §. cogentur. col. 3. ff. de eden. quem ipse  
Bosl. allegat, & inquit, quod in ciuilibus, non  
ita atenditur an omnes testes, sicut omni exce-  
45 ptione maiores, nec in mille annis, aliter pos-  
set dici, vt ibi sub dicto nu. 21. nimirum si in ci-  
vilibus vnuum testem quandoque sat erit supel-  
46 re. & cludere, quia in supplémentum defectum  
iuramenti, non sic in etim. malibus, vel in ci-  
vilibus arduis, vt la. dixi, supra in tercia par.  
nu. 38. Et quo ad terminum adiuvendæ est,  
G quid alind est dare terminum ad producendū  
iota; alia vero ad probandum; primum casu  
non possent testes examinari, secundo casu sic.  
Spec. de dilat. nu. 7. Cotter. sing. in ver. dilatio.  
47 Terminus petitus ad probandum bifarie dati  
potest, vel sim. pliciter, vel composite, vi si tu-  
dex dixerit: do tibi terminum de eis dictum ad  
probandum; aut, do ubi terminum decem dies  
ad probandum; & probatum habendum ei  
de quo dixi supra in proxima. precep. par. tit. 1.  
192. sed si datur a lege vel a statuto, hac vei bas.  
ad probatum habendum, subiecti liguntur, li-  
cet in statuto, aut in legi non sint adiecta. Atque  
in cap. licet causam extra de probat. Ros. Boni  
con-

tenuit. &c. num. 5. primo modo sufficit testes  
 48 iurare in termino licet eo elapsi depónant,  
 nam eorum depositio refertur ad tempus iu-  
 ramenti. Rom. consil. 343. col. 2. Abb. & Fely.  
 in cap. licet causam, de probat. secundo cau-  
 tenetur pars facere iurare testes, & deponere  
 intra terminum, alias postea non deberet ad-  
 mitti, ita Bal. in consil. 123. volumine 5. Socin.  
 consil. 47. col. 3. volum. 4. Abb. in d. cap. licet  
 causam, quos refert & sequitur Maran. d. actu  
 493. & Angel. de Perus. eod. tract. num. 18. & est  
 ratio, quoniam, tunc habetur pro concluso in  
 causa, quo casu omnis probatio facti excludi-  
 tur, dixi sup. in 2. par. nu. 150. nisi ex causa vi-  
 H deretur concedenda restitutio ad probandum,  
 vt supra nu. 192. in par. antecedenti; vel nisi fa-  
 cto iudicis aut examinatoris examen perfici  
 nequiuisset. Capic. Decis. 39. nu. 2. quia etiam  
 post terminum debet examinari, vel nisi facta  
 fuisset conclusio in causa, seu renuntiatio cum  
 clausula saluo iure producendi; quo casu si ex  
 post vna pars ponit aliquid in facto, & petat  
 responderi, & altera pars negat, tunc ponens  
 poterit probare positionem per testes. Capel.  
 Tolos. decis. 14. Rot. Decis. 5. & 6. vel si non  
 fuerit contradictum productioni facti post  
 conclusum in causa. Abb. in cap. cum Dile-  
 etus, de fide instru. Capell. Tolos. & ibi Addit.  
 decis. 116. in causa vero criminali non conclu-  
 ditur in causa, secundum Bald. in l. 1. in 3. col.  
 vers. quero, C. de cond. indebit. vide omnino  
 Mars. in sua pract. §. sequens, vbi hanc q. ex-  
 minat an in causa cri. concludatur in causa,  
 vbi num. 2. allegat Bar. in l. diui fratres, ff. de  
 pen. dicentem quod in causis criminalibus ad  
 defensam possunt testes produci attestacioni-  
 bus publicatis etiam super iisdem capitulis, se-  
 cundum Saly. in l. fi. vlt. col. C. de quaest. secus  
 in ciuilibus. Mar. vbi sup. nu. 8. vid. supra in 4.  
 par. nu. 187. & illud est tempus proportionabile  
 ad allegandum in iure, vt cimnes inquiunt  
 pract. & Alex. conf. 101. vol. 2. & alij quos in  
 propos. allegat. pract. Stiac. c. 20. nu. 29. & qua-  
 do allegationes iuris aedi debeant, vide omnino  
 Men. de arbit. iud. cas. 175. qui pulchre pro-  
 diuersis fori consuetudinibus explicat ordinem  
 seruandum in productione testimoniis. infra dicā  
 in fi. nu. 230. sat pro nunc est dicere, quod pri-  
 mo actoris testes producuntur, deinde testes  
 rei, vt latè tradunt omnes scriben. in l. edita,  
 C. de eden. & Spec. eod. tit. nostro, §. qualiter  
 autem. Bald. in l. Nefenius, ff. de neg. gest. at si  
 criminaliter procedatur, porrecta querela iu-  
 52 dex ex officio, potest sumere infor. & testes  
 cogere, in dicta mulcta ad perhibendum testi-  
 monium veritatis, vt communem assertur Lan-  
 franc. in c. quoniam contra, vers. testes, nu. 31.  
 de prob. & Iul. Clar. q. 24. versic. successive, &  
 versic. seq. & q. 5. versic. scias etiam, vbi habe-  
 tur quando iudex ex officio procedere poslit,  
 53 multosq; casus ponit Ang. de malef. in verb.  
 haec est quedam inquisitio, & ibi August. in ad-  
 dit. à nu. 12. vsque ad nu. 48. prout eos refert  
 54 Clar. d. q. 5. in causa vero ciuali non sumuntur  
 informationes ex officio, nisi super aliquo fa-  
 cto modici p̄iudicij, quod expediti debet in  
 duobus pedibus, vt prouerbio dicitur, vel si  
 daretur casus, in quo iudex à peritioribus, su-  
 55 per negocio sumeret informationes, vt regu-  
 lariter sit in causis rusticorum & laborerij, &  
 facit Innoc. in c. ad nostram, extra. de iur. iur.

& Bal. in eod. tra. in verb. cerdoneim, & vita p̄i  
 citatur, facit tex. vulg. in l. septimo mense, d.  
 stat. hom. sed si causa esset mixta, tunc possunt  
 56 sumi ex officio informationes, quando prin-  
 cipaliter ageretur criminaliter, secus si in con-  
 sequentiam, per l. quod ad statum, ff. de p̄ea.  
 57 quē in propos. allegat. Doct. Menoch. de arb.  
 iud. q. 82. vbi infert an iudex causa ciuilis, pos-  
 sit cognoscere de causis criminalibus, & econ-  
 tra, concludit quod non, nisi causa criminalis  
 ageretur ciuiliter, vel ciuilis ageretur criminis  
 liter, & ita decidiſſe Rot. decis. 19. Fel. in c. me-  
 minimus, num. 11. de accusat. & vide omnino  
 Boss. in tit. de Decret. Mediol. nu. 28. vsque ad  
 fin. qui optimè in hoc prop. loquitur. Stat igit  
 firma conclusio, quod iudex potest sumere  
 informationes ex officio, & de vi talium in-  
 formationum dicam infra, & si nolint venire,  
 potest eos cogere indicata mulcta, ex quo colli-  
 gitur cautela qua rei possunt citari per p̄cepto.  
 58 p̄cepta p̄enalia non obstante statuto, licet etiam  
 59 iudicium regulariter non debeat incipi a p̄ceptis  
 p̄enaliis, ad quod facit optimus tex.  
 in l. absenteim, ff. de pen. & aliud, quod nemō  
 sine accusatore damnatur, & facit initit. de pa-  
 blic. iud. in princ. & to. tit. C. committit, vel ex-  
 p̄it. & l. i. C. de execu. rei iud. Bat. & Doct. in  
 l. de pupillo, §. meminisse, ff. de no. op. nu. 10. &  
 60 vide Clar. dicto §. fin. q. versic. scias etiam, &  
 q. tertia, vbi concludit accusationem eiſe re-  
 medium ordinatum. Posset ergo reus p̄accu-  
 dente accusatione, vel querela citari per p̄ceptum  
 p̄enale ad informandam curiam, &  
 parendum mandatis, &c. & eo comparente  
 postea interrogari, vt in ijs terminis videtur  
 loqui. Boss. in tit. quom. proced. per p̄ceptu.  
 61 pen. nu. 7. & ibi habetur plene de materia, vbi  
 dicit, quod in causis ciuilibus, vbi tortura in-  
 teruenire posset per p̄ceptum p̄enale pro-  
 62 cedi potest: & practicatur etiam quod abini-  
 tio sit, aliquod p̄ceptum etiam in ciuilibus  
 reo, qui si copareat illud p̄ceptum tollitur,  
 & res reducitur ad via ordinariam, & resolu-  
 uitur in vim simplicis citationis. Abb. in c. ex  
 parte, nu. 8. de verb. sign. Boer. decis. 233. nu. 15.  
 Marant. Spec. aur. in 6. nu. 27. 28. & 29. actu.  
 vlt. Riminal. senio. conf. 270. volum. 2. & alios  
 multos quos in prop. allegat D. Borg. dec. 19.  
 nu. 1. 2. & 3. in prima parte, & ibi docet quo-  
 modo iudex se gerere debeat in p̄ceptis ex-  
 63 cutiuis, & quod iudicium non debeat incipi  
 64 ab executione, iux. l. 1. §. qui à me, ff. de vi & vi  
 arma. cum mul. simil. Bart. in l. Carbonianum,  
 §. due cause, de Carbo. edic. Plot. in l. fi quan-  
 do, num. 95. C. vnde vid. Rolan. cons. 8. vol. 4.  
 Nat. cons. 121. vol. 1. & talia p̄cepera debent  
 65 fieri cum clausula iustificata, quae est in ciuali  
 bus videlicet, si senseris te grauatum compa-  
 reas, &c. de qua Plot. d. l. si quando, nu. 100. &  
 seq. C. vnde vid. Spec. in tit. de sent. §. species,  
 nu. 4. & ibi Io. And. in addit. & Bar. in l. si fini-  
 ta, §. Iulia, col. 2. ff. de dam. infect. & nota sem-  
 per, quod quis non tenetur parere iudici, &  
 potestati, vbi aliquod p̄ceptum faceret ex-  
 tra iudicium, quod non spectaret ad eius offi-  
 cium, vt per Dec. cons. 72. nu. 2. in 1. p. & eum  
 refert Bonacoll. q. 81. ver. p̄ceptum. Et mul-  
 66 eta quantum esse debeat, pendet ex arbitrio  
 iudicis, quam secundum magnitudinem nego-  
 cij, & personarum maiorem, vel minorem adi-  
 bebit, no. in l. eos, C. de mod. mul. & ibi Bar. &  
 K. tot.

tot. tit. ff. si quis iusdic. non obtemp. & l. 3. §. exhibere, ff. de tab. exhiben. & Doct. in l. si quādo, C. de test. Innoc. in cap. 1. tit. de test. cog. & Azo. in sum. C. eod. Menoc. de arbitr. iud. cas. 280. nu. 2. car. 248. sed an iudex, qui liberum arbitrium habet potest cogere testem sub pena publicationis bonorum, vid. inf. tract. de Brachio Regio.

- 67 Recipiuntur pariter testes à iudice non in qualibet parte iudicij, vt dixi. Sed regulariter post li. contestatam. §. si vero, & §. & hoc verum, authent. eod. cap. 1. & 2. extra. vt li. non con. Spec. eod. tit. §. nunc tractamus, communem esse dicit Lanfran. dicto cap. quoniam contra, nu. 33. de probat. & Soc. reg. 242. vbi 68 fallent. ponit, sed excipiuntur nonnulli causas, in quibus etiam ante lit. cont. testes recipi possunt, vt in causis criminal. ad informandam curiam, item ad eternam rei memoriam, quando testes essent valetudinarij, vel forenses citò migraturi, vt ponit Menoc. de arbitr. iud. 61. & 62. & Spec. alios causas ponit d. §. nu. c tractamus, eod. tit. Butrig. nu. 12. & 56. eod. tract. ad quos breuitatis gratia me remitto si 69 mul & vos: & an receptio testium in causa criminali, alij subdelegari possit, dic qd non, l. 3. §. testes, ff. eod. Nep. à mont. Alba. co. trac. nu. 80. & hanc opinionem communem declarat Viuius, lib. 1. opin. 363. & Iul. Clar. §. fi. q. 26. versic. sed quāro, quod ampliatur procedere in causis ciuilibus, arduis, vt in causa matrimonij, asserit Abb. in cap. si qui testium, de test. Ant. Grauar. ad vestrium, lib. 6. cap. vlt. nu. 1. 70 sed in alijs causis ciuilibus, regul. potest committi alij examinatio testium, vt frequenter placitum est, apud omnes, in l. apud eloquentissimum, vbi Bart. præcipue. C. de fide instr. 71 & Curt. eod. tract. conclus. 29. quia cause ciuiles sunt minoris periculi, quam criminales, vt sēpe dictum est, & tradit Hipp. in l. de minore, §. plurimum quoque, numero decimo sexto, de quæst. & Cæphal. consil. 100. numero vi 72 gesimoquarto, & Viui. libro primo, numero 342. fallit in causa necessitatibus, & quando examinatio committitur notario a iudice, idemmet notarius nullam fidem de illius commissione, vel suo testimonio, vel suo instrumento faciet, vt de communi testatur Boer. decisio. 258. numero quarto Math. Affl. et. decis. 317. Viui. libro primo, opin. 374. Curt. iun. consil. 169. numero tertio Soarez, recept. sentent. versic. testium examinatio, numero 262. cum I plur. sequent. reliqua in hoc propos. dicam in fra numero 128. Farinac. de test. quæstio. 77. numero 185. limita. numero 186. & 187. Cagnol. in l. Librarius, numero 46. de regul. iur. trad. Doct. in l. more, ff. de iurisdictione omnium iudicium Bart. in l. ex sententia, ff. de testa. tut. Nec valet examinatio testium facta à notario sine iussu iudicis in scriptis penes aetas, non tenet nisi periculum esset in mora, vt quando testes essent forenses statim recessuri, vel in mortis articulo. Mars. in tract. crim. §. constante, numero nono, Ro. in l. si ver. 54. fallent. ff. solut. matrim. item quando vna cum Procuratore, vel D. Aduoc. fiscali solent sumi informationes super delictis, quia non est necessaria iudicis commissio, sed in alijs casibus præcedere debet, quia ad iudicem, & non ad Notarium spectat recipere testes, & probations fiunt iudici, sed notarius scribit & est

Acterum rogatus, tantum l. eos. & l. si quādo. C. de test. Mars. in §. post quam nu. 19. ead. pract. & recipere testes est quid iurisdictione, sed Notarius iurisdictionem non habet sicut index. tot. titu. de iurisd. omn. iud. Carpa. super statu. Mediol. c. 400. nu. 11. p. 1. Et insuper aduertendum est quod receptio testium multum differt ab examinatione testium, nam cōmissa receptione non dicitur commissa examinatione. Abb. in in c. significauit in 4. not. col. 2. de test. & Felyn. in c. licet causam. col. 3. de prob. & Boss. de opp. contr. test. nu. 27. & hinc oritur alia indagatio, quod commissio examine super causa principali non intelligitur etiam commissum super capitulis reprobatorijs, de quo vi. Fely. vbi sup. col. 3. verf. Nota quinto. Exceptiones contra personā, & testium dicta admittuntur, vt sup. in prox. præcedenti parte, nu. 199. dixi. sed in causa attentatorum, & qn 93 tractatur de legitimanda persona in iudicio quo ad personam testium, tñ non admittuntur, vt ex. tradit. ab Affl. et. in d. decis. 3. 51. & ab alijs de quibus per Menoc. de arb. iud. q. 32. & & quia dixi, q. iudex multa considerare debet ante quā exceptiones admittat, merito hie locus cadit opportune, & iux. id q. èt Rebuff. eod. 74 tract. nu. 36. memoria recolit, dico igitur nō semper fore necessariū obiecta probari. Primo si actor plene non probauerit. ad tradita per Doct. in l. qui accusare. C. de eden. facit in arg. tex. in l. 1. C. de thesau. lib. 9. & ibi no. Bart. Nam, quod mihi nō nocet, cur reprobare vobis? Secundo quando obiecta sunt triuolas debet iudex illa rei jecere. l. litigatores. in fi. de arbit. Bald. in l. si defensor. ff. de interrogatio. 76 actio. Tertio quando actor plene probauerit, rejeciuntur obiecta, quoniam quo ad personam, si ab initio non fuerit exceptum, videtur 77 approbatā, & si concludenter probauerit 77 intentionem actor, reus debet succumbere, d. l. qui accusare cum materia. C. de eden. Mascard. de probat. conclus. 36. vol. 1. ergo fru- 78 stratoria esset obiectio, ex post facto, quæ nihil relevaret. arg. tex. l. neq; natales, & d. l. cd 79 probationem. C. de probat. Quarto illa obiectio, quæ est notoria non egit probationem. l. prima. ff. de dot. prælegata. Rebuff. co. tract. nu. K 37. & sup. n. 85. in præced. par. & ex hoc inferatur, q. testes reieciti ob causam vnius non probant in causa alterius, quando scilicet exceptiones quæ eos repellunt fuerint tanquam notoria allegatae coram iudice. Nam acta re notoria faciunt. Bart. in l. gesta, versic. quæsto. C. de re iudic. c. quoniam contra de probat. Mascard. concl. 1101. Quinto si pars resuscicit reprobationi reprobationis secundū Rebuff. vbi sup. nu. 43. Sexto in criminibus laesa Maiestā, haeretis, lymonia, & blasphemia, vt dixi supra. Septimo quando obiecta tendunt ad reprobandum dicta testium, quos testes pars reprobare volens produxit. Marat. actu. 13. nu. 10. tract. Stiac. cap. 17. nu. 44. Fely. in c. licet tertio. in prin. extra eo. quæ sunt intelligenda, vt sup. nu. 74. Modò receptis testibus, 80 in loco iudicij & non ext. Marat. in 6. part. de test. nu. 6. (quamvis de consensu partium hæc nullitas potest remitti. Bart. in l. 2. nu. 4. de ferr. Diax. reg. 353. dixi sup. nu. 37. lit. C. in 2. par. princ.) antequam examinentur, debent iurare de veritate dicenda, pro utraq; partes, dixi num. 39. in tertia parte, & vide Neil. eod. tracta,